
 
Edição nº 1584 – 11 de Janeiro de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 3859/2021 Nomeia Servidores Municipais. O Prefeito 
Municipal de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas: R E S O L V E: Art. 1º Nomear os Servidoras Municipais 
abaixo relacionadas em seus respectivos cargos em comissão,a partir de 
04.01.2021: AMANDA BELTRAMI ROBERTO DE LIMA,Coord. Executivo 
do Gabinete(CC2); CAIO LAZANHA RAFFAELLI.Assessor Gabinete do 
Executivo(CC3); CARLOS ANTONIO MARQUES DA SILVA,Assessor 
Gabinete do Executivo(CC3); ISABELA OLIVEIRA DOS REIS,Assessor de 
Comunicação(CC1); PAULO HENRIQUE PRADO VALE,Controlador 
Interno(CCE2); Art. 2º Revogam-se as disposições em contrario. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, Prefeitura Municipal de Jacutinga, 04 de Janeiro de 
2021 MELQUIADES DE ARAUJO Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3860/2021 Nomeia Servidores Municipais. O Prefeito 
Municipal de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas: R E S O L V E: Art. 1º Nomear os Servidores Municipais 
abaixo relacionadas em seus respectivos cargos em comissão, a partir de 
04.01.2021 ALESSANDRO GRASSI PERUGINI-Gestor de Licitações e 
Compras(CC3); ALEXANDRE SOARES MARTINS-Gestor de Licitaçoes e 
Compras(CC3) BENEDITO FILETI-Diretor de RH e Gestão de Folha de 
Pagamento(CC2); DAYANA FERNANDES-Gestor de Licitações e 
Compras(CC3); ELCIO WANDERLEY BAIRRAL-Diretor Incentivo 
Industria Comercio de Serviços(CC1); JAQUELINE DE CASSIA LEITE-
Coordenador de Almoxarifado(CC3); LEONARDO STECCA-Diretor 
Fisc.Tribut. Cad.Trib.(CC2); LUIS OTAVIO BONALDI-Diretor de Licitações 
e Contratos(CC1); MARCO ANTONIO MATHIAS-Oficial do Arquivo 
Municipal(CC3); MARIA GABRIELA APARECIDA ROSA-Gestor de Serv. 
de Exec. Orçam.(CC4); MIRIAM CAROLINE DE LIMA SILVA-Gestor de 
Licitações e Compras(CC3); ROBERTO VAGNER SILVERIO DA 
FONSECA-Gestor de Licitações e Compras(CC3); TARCIZIO ROGERIO 
BARROS-Diretor de RH e Gestão Folha Pagamento(CC2) Art. 2º Revogam-se 
as disposições em contrario. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, Prefeitura 
Municipal de Jacutinga, 04 de Janeiro de 2021 MELQUIADES DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3861/2021 Nomeia Servidores Municipais. O Prefeito 
Municipal de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas: R E S O L V E: Art. 1º Nomear os Servidores Municipais 
abaixo relacionadas em seus respectivos cargos em comissão, a partir de 
04.01.2021: DAIANE DOS SANTOS-Oficial Manut. Limp. Distritos(CC4); 
GERALDO HENRIQUE VILELA LUIZ-Diretor der 
Admin.Geral(Obras)(CC1); JOSE DIMAS SALES-Coordenador de Agua e 
Esgoto(CC2); RUI VAGUINI BANDEIRA-Coord. Controle e Transp. 
Inter(CC2) Art. 2º Revogam-se as disposições em contrario. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, Prefeitura Municipal de Jacutinga, 04 de Janeiro de 
2021 MELQUIADES DE ARAUJO Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3862/2020 Nomeia Pregoeiros Oficiais e Equipe de Apoio. O 
Prefeito Municipal de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições: RESOLVE: Art. 1º. Nomear Pregoeiros Oficiais e Equipe de Apoio 
abaixo discriminados, a partir de 05 de Janeiro de 2021. PREGOEIROS 
OFICIAIS 1 – DAYANA FERNANDES 2 – RITA DE CÁSSIA 
BERTONCINI 3 – MIRIAM CAROLINE DE LIMA SILVA EQUIPE DE 
APOIO Secretaria Municipal de Saúde 1 – LUCAS CORRADI JUNQUEIRA 
PINTO Secretaria Municipal de Educação 1 – ALEXANDRE DE 
CARVALHO Secretaria Municipal de Obras 1 – RUI VAGUINI BANDEIRA 
Secretaria Municipal de Fazenda 1 – ROBERTO VAGNER SILVÉRIO DA 
FONSECA Secretaria Municipal de Assistência Social 1 – MARIA 
CAROLINA GRASSI MOREDO Secretaria Municipal de Governo 1 – 
EIDIMAN MONTEIRO JÚNIOR Art 2º. Revogam-se as disposições em 
contrario, em especial a Portaria nº 3781/20. Prefeitura Municipal de Jacutinga, 
05 de Janeiro de 2021. MELQUIADES DE ARAUJO PREFEITO 
MUNICIPAL REGINALDO CAMILO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
FAZENDA 

PORTARIA Nº 3863/2020 Nomeia Comissão Permanente de Licitação. O 
Prefeito Municipal de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições: RESOLVE: Art. 1º. Nomear os Servidores abaixo relacionados, 
para comporem a Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Jacutinga: Dayana Fernandes (Presidente) Rita de Cássia Bertoncini (Vice-
Presidente) Elcio Wanderley Bairral (Secretario) Roberto Vagner Silvério da 
Fonseca (Suplente) Art. 2º A Comissão ora instituída será responsável pela 
elaboração e julgamento dos procedimentos licitatórios de responsabilidade do 
Executivo Municipal, nas modalidades: CONVITE, TOMADA DE PREÇOS, 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA E LEILÃO, bem como dos procedimentos de 
ADESÃO A ATA e CREDENCIAMENTO. Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrário, em especial a Portaria nº 3733/2020. Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se Prefeitura Municipal de Jacutinga, 05 de Janeiro de 2021. 
MELQUIADES DE ARAUJO PREFEITO MUNICIPAL REGINALDO 
CAMILO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

PORTARIA Nº 3864/2021 Nomeia Servidor Municipal. O Prefeito Municipal 
de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas: R E S O L V E: Art. 1º Nomear o Servidor Municipal THIAGO DE 
SOUZA BITTENCOURT RODRIGUES, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor Seção Programas Sociais(CC3), a partir de 04.01.2021. Art. 2º 
Revogam-se as disposições em contrario. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, Prefeitura Municipal de Jacutinga, 04 de Janeiro de 2021 MELQUIADES 
DE ARAUJO Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3865/2021 Exonera Servidor Municipal. O Prefeito Municipal 
de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas: R E S O L V E: Art. 1º Exonerar o Servidor Municipal THIAGO 
DE SOUZA BITTENCOURT RODRIGUES, para ocupar o cargo em comissão 
de Diretor Seção Programas Sociais(CC3), a partir de 08.01.2021. Art. 2º 
Revogam-se as disposições em contrario. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, Prefeitura Municipal de Jacutinga, 08 de Janeiro de 2021 MELQUIADES 
DE ARAUJO Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3866/2021 Nomeia Servidores Municipais. O Prefeito 
Municipal de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas: R E S O L V E: Art. 1º Nomear os Servidores Municipais 
abaixo relacionadas em seus respectivos cargos em comissão,a partir de 
04.01.2021: CAROLINE CARRION DE CARVALHO-Coord. Atendimento 
ao Publico; DANILO GRASSI COLOMBO-Oficial do Gabinete(CC4); 
HILDO FARHAT LEGATTI-Diretor Inc.Agric. Pec. Meio Ambiente(CC1); 
MARIA ADELIA CALAUTO-Coordenadora de Defesa Civil; MAURICIO 
DO PRADO LUCATELI-Diretor de esporte e Lazer(CC2); ODVAL 
APARECIDO BERTOLASSI-Coordenador de Turismo; ORLANDO 
CARDOSO DE OLIVEIRA JUNIOR-Coordenador de Transito(CC1); 
ROBERTO CARLOS MORENO PIRES-Diretor Inc. Turismo e Cultura(CC3); 
SEVERINO SEBASTIÃO DA SILVA-Diretor de Transito. Art. 2º Revogam-
se as disposições em contrario. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Prefeitura Municipal de Jacutinga, 08 de Janeiro de 2021 MELQUIADES DE 
ARAUJO Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3867/2021 Nomeia Servidores Municipais. O Prefeito 
Municipal de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas: R E S O L V E: Art. 1º Nomear os Servidores Municipais 
abaixo relacionadas em seus respectivos cargos em comissão, a partir de 
04.01.2021: HELIO COLOMBO-Diretor Manut. e Desenv. A.Rural(CC1); 
JOSÉ ROBERTO ZILLI-Diretor de Obras; ROVILSON PUTINI-Diretor de 
Obras Art. 2º Revogam-se as disposições em contrario. Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se, Prefeitura Municipal de Jacutinga, 08 de Janeiro de 2021 
MELQUIADES DE ARAUJO Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3868/2021 Nomeia Servidores Municipais. O Prefeito 
Municipal de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas: R E S O L V E: Art. 1º Nomear os Servidores Municipais 
abaixo relacionadas em seus respectivos cargos em comissão, a partir de 
04.01.2021: ADICLEA DE SOUZA VILELA-Diretor III; ADRIANA  



 
Edição nº 1584 – 11 de Janeiro de 2021 | Instituído pela Lei nº 1819/14 de 09 de Julho de 2014 | Secretário de Fazenda: Reginaldo Camilo 

Página 2 de 2 
 

 
 
SALARO-Coordenadora(Creche); DANIELA CRISTINA NEPI-
Coord.Planej.e Proj.Pedagogico(CC1); ETIENE ALINE DA SILVA 
MACEDO-Diretor I; JANAINA DESIREE DA FONSECA-Diretor I; JOSE 
RICARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA-Assistente de Direção II 
(FG)(15%); KAREN CRISTINA MACEDO-Diretor I; MARA ROSALES DA 
SILVA-Coordenador(Creche); MARIA ESMENIA FURRIER-
Duret.Ap.Ad.Transp. Mer.Escolar(CC1); MARIANA BERNARDES 
SIMIONATTO-Diretor I; MEIRE CARRION DE CARVALHO-Diretor II; 
PRISCILA LEGATTI CANELA CAPELINI-Diretora de Merenda escola; 
ROSEMARY APARECIDA BAIRRAL DOS SANTOS-Diretor II; 
ROSEMEIRE ZANELATO LEGATTI-Diretor I; SELMA HELENA DE 
CASSIA PEREIRA-Diretor I; SIMONE BENTO DE ANDRADE-
Coordenador(Creche); SONIA MARIA FAVARO LOPES-Diretor III; 
VIVIANE DE JESUS CALDEIRA ANDRADE-Coordenador(Creche). Art. 2º 
Revogam-se as disposições em contrario. Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, Prefeitura Municipal de Jacutinga, 08 de Janeiro de 2021 MELQUIADES 
DE ARAUJO Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3869/2021 Nomeia Servidores Municipais O Prefeito 
Municipal de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas: R E S O L V E: Art. 1º Nomear os Servidores Municipais 
abaixo relacionadas em seus respectivos cargos em comissão, a partir de 
04.01.2021: AMANDA ANTUNES FILETI ALVES-Oficial de As.Ag.Cons. 
Espec.(CC4); CARLITA APARECIDA CARDOSO COUTINHO-Diretor Ad 
e G Cont.Conv.-Saude(CC2); FABIO LUIZ FELISBERTO-Coord. 
Vig.San.Epid.Sa S.Trab.(CC3); JOSIELLE MARTINS DE SOUZA PIRES-
Gestor Op.Ad G.Sau At Bas Sec(CC3); JULIANA FERNANDES-Gestor Sal 
Col Esf e Sal Bucal(CC2); LEONARDO PLETSCH PAES-Diretor de Serviços 
Medicos; LUCAS CORRADI JUNQIEIRA PINTO-Coord. 
Assist.Farmaceutica Mun.(CC2); MAX ROBERTO DE LIMA COSTA-
Supervisor TRansp.; F.Domic.-TFD(CC2); MILLENE DE LIMA COSTA-
Diretor Gest.Op e Ad G Sude-CC1); SILVANIA COLOMBO-Ouvidor 
Municipal do SUS(CC2); SILVIA HELENA TOFOLI-Diretor Ad e G Cont 
Conv-Saude(CC2); VANILDA DE FATIMA SILVA-Gestor de licitações e 
Compras(CC3); WILBER DUGWAY TOFOLI-Coord. Vig.san Epid As S 
Trab.(CC3); Art. 2º Revogam-se as disposições em contrario. Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se, Prefeitura Municipal de Jacutinga, 08 de Janeiro de 
2021 MELQUIADES DE ARAUJO Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3870/2021 Nomeia Servidor Municipal O Prefeito Municipal 
de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas: R E S O L V E: Art. 1º Nomear a Servidora Municipal MARIA 
CAROLINA GRASSI MOREDO, para ocupar o cargo em comissão de Gestor 
Programas Ação Social(CC3), a partir de 04.01.2021: Art. 2º Revogam-se as 
disposições em contrario. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, Prefeitura 
Municipal de Jacutinga, 08 de Janeiro de 2021 MELQUIADES DE ARAUJO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 3871/2021 Nomeia Servidoras Municipais O Prefeito 
Municipal de Jacutinga, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas: R E S O L V E: Art. 1º Nomear as Servidoras Municipais 
abaixo relacionadas em seus respectivos cargos em comissão, a partir de 
11.01.2021: MICHELE PRADO, Diretora Seção Prog.Sociais(CC2), ALINE 
LOPES LABIGALINI-Diretor de Assistencia Social Art. 2º Revogam-se as 
disposições em contrario. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, Prefeitura 
Municipal de Jacutinga, 11 de Janeiro de 2021 MELQUIADES DE ARAUJO 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 
 

Seção de Licitações e Compras 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA – MG. Processo 039/2019, 
Pregão Presencial 08/2019. Termo Aditivo n.º 2 ao Contrato n.º 024/2019. 
Contratante: Município de Jacutinga. Contratada: AGIT SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA-EPP. Objeto: serviço de coleta, transporte, tratamento e 
disposição final de resíduos dos serviços de saúde – Prorrogação de prazo de 
vigência contratual – Termo inicial 01/01/2021 e termo final 31/12/2021. Fica 
reajustado o valor do contrato no percentual acumulado de 4,31% do IPCA, 
alterando o valor Kilo de R$ 5,50 para R$ 5,74 (cinco reais e sessenta e quatro 
centavos), Valor contratual R$ R$ 48.216,00 (Quarenta e oito mil e duzentos e 
dezesseis reais). Dotação: 412 - 020601 103021013 2.065 339039. Fundamento 
Legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Data: 21-12-2020. Pedro Pereira Aguiar 
– Secretário Municipal de Saúde.  SECRETARIO MUNICIPAL DE 
FAZENDA 


		2021-01-12T10:01:59-0300
	MUNICIPIO DE JACUTINGA:17914128000163




